
Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

DETERMINA N. 106 DEL. 14/07/2023 
 Al sito web dell’Istituto 

Albo On line 
Amministrazione trasparente 

Agli operatori economici interessati 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

E  CONTESTUALE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

A  PARTECIPARE  A  RDO  SUL  PORTALE  DEGLI  ACQUISTI  DELLA  PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE  WWW.ACQUISTINRETEPA.IT PER  L’AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO  DI  RISTORO  MEDIANTE  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  PER
L’EROGAZIONE  DI  BEVANDE  CALDE  E  FREDDE  E  MERENDINE,  ALL’INTERNO
DELLE DUE SEDI DELL'ISTITUTO TECNICO "CARLO CATTANEO" DI SAN MINIATO -
SEDE PRINCIPALE DI Via CATENA, N. 3  E DELLA SEDE DI Via ROMA, N. 13.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerata la  necessità  di  dare  avvio  alla  procedura  per  l’affidamento  del  servizio di  ristoro
mediante distributori automatici per l’erogazione di bevande calde e fredde e merendine, all’interno
delle due sedi dell'ISTITUTO TECNICO "CARLO CATTANEO" DI SAN MINIATO  (PI) - SEDE
PRINCIPALE DI Via CATENA, N. 3  E DELLA SEDE DI Via ROMA, N. 13 DI SAN MINIATO
(PI).

DETERMINA 

Di  dare  avvio  alla  procedura  mediante  emanazione  dell’AVVISO DI  MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE  A  PARTECIPARE  A  RDO  SUL  PORTALE  DEGLI  ACQUISTI  DELLA
PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  WWW.ACQUISTINRETEPA.IT PER  L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO in oggetto e contestualmente emana il seguente

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE A RDO
SUL  PORTALE  DEGLI  ACQUISTI  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE
WWW.ACQUISTINRETEPA.IT PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORO
MEDIANTE  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  PER  L’EROGAZIONE  DI  BEVANDE
CALDE E FREDDE E MERENDINE, ALL’INTERNO DELLE DUE SEDI DELL'ISTITUTO
TECNICO  "CARLO  CATTANEO"  DI  SAN  MINIATO   (PI)  -  SEDE  PRINCIPALE  DI  Via
CATENA, N. 3  E DELLA SEDE DI Via ROMA, N. 13.

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Prof. Salvatore Picerno Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
 - 

Prot. / del 

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
http://WWW.ACQUISTINRETEPA.IT/
http://WWW.ACQUISTINRETEPA.IT/
http://WWW.ACQUISTINRETEPA.IT/


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Si rende noto che l’Istituto Tecnico "Carlo Cattaneo" di San Miniato (PI) – Via Catena, n. 3 – CAP
56028 tel. 0571/418385 – C.F.: 82001200508 Cod. Meccanografico PITD070007, intende attivare
un  indagine  di  mercato  mediante  il  presente  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  al  fine  di
individuare soggetti economici aventi le caratteristiche ed i requisiti di seguito indicati, che saranno
interessati  ad essere invitati  a successiva procedura negoziata che sarà esperita sul portale degli
acquisti  della  pubblica  amministrazione  www.acquistinretepa.it categoria  “Servizio  distributori
automatici”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e dalla Legge 29 luglio
2021 n. 108, di conversione con modifiche del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, per l’affidamento del
SERVIZIO  DI  RISTORO  MEDIANTE  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  PER
L’EROGAZIONE DI BEVANDE CALDE E FREDDE E MERENDINE.

Il presente avviso pubblico è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per
favorire  la  partecipazione  e  la  consultazione  del  maggior  numero  di  soggetti  potenzialmente
interessati,  in  modo non vincolante  per  l’Ente,  secondo i  principi  dettati  dall’art.  30  del  D.lgs
50/2016 (come nel corrispondente articolo del nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023). Con il
presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento.

La  manifestazione  di  interesse  ha  il  solo  scopo  di  comunicare  alla  Stazione  Appaltante  la
disponibilità ad essere invitati a presentare offerta nella successiva procedura negoziata e dunque
non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun
modo la Stazione Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure e/o sospendere, modificare,
annullare, in tutto o in parte, la presente manifestazione di interesse con atto motivato.

Il  contratto  verrà  stipulato  attraverso  il  portale  degli  acquisiti  della  pubblica  amministrazione
www.acquistinretepa.it, previa richiesta di offerta sulla stessa piattaforma, pertanto saranno prese in
considerazioni solo candidature di soggetti che, al momento dell’indizione della richiesta di offerta
saranno abilitati su tale piattaforma.

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di una
sola manifestazione di interesse.

DEFINIZIONI
Istituto: Istituto Tecnico "Carlo Cattaneo" di San Miniato

Sedi dell’Istituto: Le due sedi dell'Istituto Tecnico "Carlo Cattaneo" di 
San Miniato (PI)
- sede principale di Via Catena, n. 3 
- sede succursale di Via Roma, n. 13 

Dirigente scolastico pro tempore Prof. Salvatore Picerno, 
Cod. Fiscale PCRSVT69H20C717L
Domiciliato per la carica in Via Catena, n. 3, San 
Miniato (PI)

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Prof. Salvatore Picerno Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
 - 

Prot. / del 

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Referente interno per il  trattamento dei
dati:  (D.S.G.A.)  Direttrice  dei  Servizio
Generali e Amministrativi pro-tempore

Dott.ssa. Antonella Berloco, 
Domiciliato per la carica in Via Catena, n. 3, San 
Miniato (PI) - email pitd070007@istruzione.it 

R.D.O/R.P.D.  -  Responsabile  della
protezione dei dati

Ing. Stefano Rodà, 
Domiciliato per la carica in Via Catena, n. 3, San 
Miniato (PI) - email pitd070007@istruzione.it 

1) STAZIONE APPALTANTE: 
Istituto Tecnico "Carlo Cattaneo" di San Miniato (PI)
Sede Legale: Via Catena, n. 3 – CAP 56028 
Tel :  0571/418385
C.F./P. IVA: 82001200508 
Cod. Meccanografico PITD070007
email PEC pitd070007@pec.istruzione.it 
email PEO pitd070007@istruzione.it
Responsabile del Procedimento: Dirigente scolastico pro-tempore; 

2) OGGETTO DELLA CONCESSIONE 
Affidamento in concessione del servizio di ristoro mediante almeno n. 8 distributori automatici per
l’erogazione di bevande calde e fredde, snack e merendine, di cui almeno n. 6 presso la Sede legale
di Via Catena, 3 e almeno n. 2 presso la sede di Via Roma, 13. 

3) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Si intende procedere ad una indagine, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse a
partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 comma 2, lett.  B) del D.LGS. 50/2016
ss.mm.ii.  (come  nel  corrispondente  articolo  del  nuovo  codice  degli  appalti  D.lgs.  36/2023),
interpellando  operatori  economici  di  adeguata  specializzazione  nel  settore  de  quo,  individuate
tramite la presente preliminare indagine di mercato.
 
4) LUOGO DI ESECUZIONE, IMPORTO E DURATA 
La  concessione  del  servizio  interesserà  circa  950 potenziali  fruitori  tra  studenti  e  personale  in
servizio presso le sedi dell’Istituto. 
Il valore presunto della concessione, per i 3 anni del contratto che si andrà a stipulare, è stimato in
circa 57.000,00 Euro per ciascun anno, esclusi i canoni concessori, sulla base delle dichiarazioni
dell’attuale  aggiudicatario e sui calcoli  stimati  dalla  stazione appaltante1.  L’utilizzo del  servizio
oggetto della concessione è facoltativo,  pertanto,  l’aggiudicatario non potrà avanzare richiesta o

1 parametri di stima: 
numero di potenziali fruitori 950
spesa media di 0,30 Euro giornaliere da parte di ciascun potenziale fruitore
numero medio di 200 giorni di scuola
fatturato stimato: 950 x 200 x 0,30 Eur = 57.000,00 Eur

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Prof. Salvatore Picerno Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
 - 

Prot. / del 

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

pretesa,  né richiedere modifiche del contratto,  per l’eventuale  mancata e/o minore fruizione del
servizio da parte degli utenti. 

L’aggiudicatario  corrisponderà,  in  aggiunta all’importo  del  canone  concessorio,  un  ulteriore
importo che l’Istituto provvederà a versare alla Provincia di Pisa per l’utilizzo degli spazi e per il
consumo di acqua e di energia elettrica,  e finora quantificato,  dalla  Provincia di Pisa, secondo
quanto disposto dalla CONVENZIONE 2022/2024 PER I FONDI DESTINATI ALLE SPESE DI
FUNZIONAMENTO  DELEGATE  ALLE SCUOLE  (L.  23/96)  E  PER LA  DISCIPLINA  DEI
RAPPORTI TRA LE SCUOLE E I SOGGETTI TERZI dall’art. 38 della Convenzione approvata
con Decreto Presidenziale2 n. 61/2022 del Presidente della Provincia di Pisa” in 300,00 Euro per
ogni  distributore  installato  presso  le  sedi  dell’Istituto.  Qualora  la  Provincia  di  Pisa  dovesse
disporre un aumento di tale canone, l’importo sarà a carico dell’aggiudicatario. 
Questa amministrazione stipulerà con l’aggiudicatario un contratto di concessione del servizio di
ristoro della durata di 3 (tre) anni, prorogabile, dopo la scadenza,  con proroghe annuali,  per un
massimo di ulteriori tre anni. 

5) SOGGETTI AMMESSI 
Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. N° 50/2016 (come
nel corrispondente articolo del nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023), in possesso dei requisiti
richiesti dal presente avviso, costituiti da operatori economici singoli o riuniti o consorziati o che
intendano  riunirsi  o  consorziarsi  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.  Lgs.  N°  50/2016  (come  nel
corrispondente articolo del nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023). 
E’  fatto  divieto  di  presentare  istanza  di  manifestazione  di  interesse  in  più  di  una  associazione
temporanea o consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. B) ed E) del D. Lgs. N° 50/2016 (come nel
corrispondente articolo del nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023), ovvero di partecipare anche
in forma individuale qualora l’operatore economico partecipi in associazione o consorzio. 
Non sono ammessi a partecipare i seguenti soggetti:
a. i  parenti  di I e II grado e gli  affini  di I grado del Dirigente scolastico e del Direttore S. G.
Amministrativi  di questo istituto scolastico; 

6) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Potranno partecipare alla selezione, compilando il mod. Allegato A al presente avviso, solamente gli
operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: 
a) Requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D (come nel corrispondente articolo del nuovo
codice degli appalti D.lgs. 36/2023). Lgs. n° 50/2016; sono ammessi a partecipare alla procedura i
soggetti che non incorrono in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art.80 del D. Lgs. N°
50/2016 (come nel corrispondente articolo del nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023); 
b) Requisiti di idoneità professionale, di cui all’art. 83, comma 1, lett. A) del D. Lgs. N° 50/2016
(come nel corrispondente articolo del nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023): 
iscrizione alla Camera di Commercio per attività inerenti lo svolgimento delle attività in oggetto; 

2Link https://www.provincia.pisa.it/argomenti/istruzione/istruzione-educazione/convenzioni-con-le-scuole-secondarie-
di-ii-grado/allegati/su_del_decp_61_2022.pdf 
Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Prof. Salvatore Picerno Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
 - 

Prot. / del 

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.provincia.pisa.it/argomenti/istruzione/istruzione-educazione/convenzioni-con-le-scuole-secondarie-di-ii-grado/allegati/su_del_decp_61_2022.pdf
https://www.provincia.pisa.it/argomenti/istruzione/istruzione-educazione/convenzioni-con-le-scuole-secondarie-di-ii-grado/allegati/su_del_decp_61_2022.pdf


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

c) Requisiti di capacità economica e finanziaria, di cui all’art. 83, comma 1 lett. B) del D. Lgs. N°
50/2016 (come nel corrispondente articolo del nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023): 
[  ] Aver realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi approvati alla data di pubblicazione
dell presente procedura, un fatturato almenno pari alla concessione, per servizi nel settore oggetto
della presente gara; 
d) Requisiti di capacità tecnica professionale (art. 83, comma 1 lett.  C) del D. Lgs. N° 50/2016
(come nel corrispondente articolo del nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023): - aver stipulato
nel triennio di cui al punto c) almeno n. 1 contratti di concessione di servizio di ristoro mediante
distributori automatici presso una pubblica amministrazione 
e) essere iscritti al Mepa categoria Servizi, sotto-categoria Servizi di Ristorazione 

7) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
Gli  operatori  economici  possono  presentare  la  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla
procedura di gara prevista dal presente avviso, in relazione ai servizi di cui al punto 2, compilando e
sottoscrivendo i modelli A e B allegati al presente avviso; in caso di firma non digitale, il modello
dovrà essere accompagnato da una copia del documento di identità del sottoscrittore. 
L’istanza  potrà  essere  trasmessa  Via  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo:
PITD070007@PEC.ISTRUZIONE.IT con  oggetto  la  seguente  dicitura:  “Manifestazione  di
interesse  a  partecipare  alla  procedura negoziata  per  la  concessione del  servizio  di  ristoro
mediante distributori automatici di bevande e alimenti”. 
In caso di associazione temporanea o consorzio costituito, all’istanza di manifestazione di interesse
deve essere  allegata,  in  copia  autentica,  il  mandato  collettivo  irrevocabile,  con rappresentanza,
conferito  al  mandatario,  o  l’atto  costitutivo  del  consorzio;  in  mancanza,  l’istanza  deve  essere
sottoscritta dai rappresentanti di tutti gli operatori economici che intendono associarsi o consorziarsi
e contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione della concessione, le imprese conferiranno
mandato  collettivo  speciale  con rappresentanza  ad  una  di  esse,  da  indicare  e  qualificare  come
capogruppo. Il modello di cui all’Allegato A, citato al precedente capoverso, dovrà, quindi, essere
sottoscritto dai medesimi soggetti  sopra indicati  e anche da quelli  cessati  dalla carica nell’anno
antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, se esistenti. 
La manifestazione di interesse dovrà essere resa sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n° 445/2000, relativamente al possesso dei requisiti
di partecipazione di cui al punto 6.

8) TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA 
Le manifestazioni  di  interesse dovranno pervenire entro le ore  24.00 del giorno 31/07/2023.  Il
predetto termine è da intendersi perentorio.

9) CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE 
Qualora  il  numero  degli  operatori  economici  che  avranno  risposto  al  presente  avviso  di
manifestazione d’interesse sarà maggiore di 1 (uno), saranno invitati a prendere parte alla procedura
di gara, tramite successiva lettera d’invito, tutti gli operatori economici che hanno fatto richiesta
purché in regola con i requisiti. 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Prof. Salvatore Picerno Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
 - 

Prot. / del 

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:PITD070007@PEC.ISTRUZIONE.IT


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Gli operatori individuati saranno invitati a partecipare alla procedura attraverso lettera di invito a
mezzo RDO sul Mepa nella quale saranno specificati i dettagli delle attività da svolgere, le modalità
di presentazione dell’offerta, i criteri di aggiudicazione. 

10) ALTRE INFORMAZIONI 
Il presente avviso costituisce esclusivamente un invito a manifestare interesse,  e non costituisce
un’offerta al pubblico ex art. 1336 cod. civ., né comporta per questa amministrazione alcun obbligo
nei confronti dei soggetti interessati né, per questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione,
ragione, aspettativa, azione, etc., a qualsiasi titolo. 
Questa  amministrazione  si  riserva  ogni  decisione  in  merito  alla  procedura,  inclusa  quella  di
modificare i termini, le modalità ed i contenuti, di sospenderla o interromperla, qualunque sia il
grado di avanzamento della stessa, senza che gli interessati possano avanzare nei confronti della
stessa alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo. 
Per ogni chiarimento ed informazione, gli interessati dovranno rivolgersi esclusivamente per iscritto
a mezzo pec: PITD070007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico pro-tempore. 
Il trattamento dei dati pervenuti si svolgerà in conformità alle disposizioni di legge. 

Il Dirigente Scolastico
(prof. Salvatore Picerno)

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Prof. Salvatore Picerno Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
 - 

Prot. / del 

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:PITD070007@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-07-14T17:03:50+0200
	SALVATORE PICERNO




